
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇAO SEGESP Nº 217/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO A SERVIDORA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de
2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora ELIANE VELASQUES RAMIRES, Auxiliar de Serviços Operacionais I, matrícula 3636, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, readaptação de função para Agente de Apoio Escolar em caráter definitivo, conforme
processo nº 23575/2015 de 12/06/2015.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 07/06/2015.

Corumbá, MS, 14 de julho de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 218/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO A SERVIDORA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de
2000,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora IZABELLA MARIA GOMES XAVIER, Profissional de Educação, matrícula 5031, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, readaptação de função para Coordenador Pedagógico - 20 horas, na Escola Municipal
Cyríaco Felix de Toledo, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme processo nº 23564/2015 de 12/06/2015.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 11/07/2015.

Corumbá, MS, 14 de julho de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 219/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA GESTANTE PARA SERVIDORA MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para repouso a gestante à servidora abaixo relacionada, com fulcro no art. 87 da Lei Complementar nº 042, de 08
de dezembro de 2000:

- GLEICI SANTANA GALEANO, matrícula 1890, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,



180 (cento e oitenta) dias, com início em 16/06/2015 e término em 12/12/2015, conforme processo nº 27694/2015 de
09/07/2015.

Corumbá, MS, 14 de julho de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 220/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDORES
MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores abaixo relacionados, com fulcro no art. 95-A da Lei
Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- KATHERINE LOPES PINHEIRO, matrícula 4548, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 05 (cinco) dias, com início em 17/06/2015 e término em 21/06/2015, conforme processo nº 27608/2015 de
09/07/2015;

- MARIA AUXILIADORA FIGUEIREDO DO COUTO, matrícula 1469, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social e Cidadania, 15 (quinze) dias, com início em 16/06/2015 e término em 30/06/2015,
conforme processo nº 27609/2015 de 09/07/2015;

- MARCO ANTONIO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 7086, Guarda Municipal – 3ª Categoria, lotado na Governadoria
Municipal – Coordenadoria Municipal de Segurança Publica, 04 (quatro) dias, com início em 25/06/2015 e término em
28/06/2015, conforme processo nº 27692/2015 de 09/07/2015.

Corumbá, MS, 14 de julho de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 221/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORES MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionados, com fulcro no art. 82 da Lei Complementar nº 042,
de 08 de dezembro de 2000:

- ANNA BRUNA DE MELLO, matrícula 8735, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
05 (cinco) dias, com início em 19/06/2015 e término em 23/06/2015, conforme processo nº 27664/2015 de 09/07/2015;

- DEUZIMAR ROJAS BRANDAO, matrícula 2693, Agente de Serviços Institucionais I, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 10 (dez) dias, com início em 26/06/2015 e término em 05/07/2015, conforme processo nº 27668/2015 de
09/07/2015;

- DEUZIMAR ROJAS BRANDAO, matrícula 2693, Agente de Serviços Institucionais I, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 10 (dez) dias, com início em 06/07/2015 e término em 15/07/2015, conforme processo nº 27670/2015 de
09/07/2015;

- FERNANDO SERGIO MAGALHAES MESSIAS, matrícula 6058, Guarda Municipal – 2ª Categoria, lotado na Governadoria
Municipal – Coordenadoria Municipal de Segurança Pública, 17 (dezessete) dias, com início em 14/06/2015 e término em
30/06/2015, conforme processo nº 27673/2015 de 09/07/2015;



- FERNANDO SERGIO MAGALHAES MESSIAS, matrícula 6058, Guarda Municipal – 2ª Categoria, lotado na Governadoria
Municipal – Coordenadoria Municipal de Segurança Pública, 180 (cento e oitenta) dias, com início em 01/07/2015 e término
em 27/12/2015, conforme processo nº 27713/2015 de 09/07/2015;

- IRACEMA PEREIRA MAURIENSE DUARTE, matrícula 9319, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Fundação de
Turismo do Pantanal, 30 (trinta) dias, com início em 09/06/2015 e término em 08/07/2015, conforme processo nº
27666/2015 de 09/07/2015;

- JOSE GUILHERME ARRUDA ARAUJO, matrícula 1683, Agente de Atividades de Saúde III, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, 30 (trinta) dias, com início em 01/06/2015 e término em 30/06/2015, conforme processo nº 27635/2015 de
09/07/2015;

- LAURA ELISA BULHOES DE SOUZA ROCHA, matrícula 7108, Técnico de Atividades Organizacionais II, lotada na
Fundação do Meio Ambiente do Pantanal, 15 (quinze) dias, com início em 15/06/2015 e término em 29/06/2015, conforme
processo nº 27612/2015 de 09/07/2015;

- LETICIA ROCHA DOS SANTOS MARTINS, matrícula 4165, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 10 (dez) dias, com início em 18/06/2015 e término em 27/06/2015, conforme processo nº 27693/2015 de
09/07/2015;

- LUIS FERNANDO VINAGRE COELHO LIMA, matrícula 2093, Profissional de Medicina, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 30 (trinta) dias, com início em 21/06/2015 e término em 20/07/2015, conforme processo nº 27681/2015 de
09/07/2015;

- MARCELO REGENOLD DE FREITAS, matrícula 3792, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, 15 (quinze) dias, com início em 17/06/2015 e término em 01/07/2015, conforme processo nº 27663/2015 de
09/07/2015;

- MARIA AUXILIADORA MARQUES DE MELLO, matrícula 5600, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 10 (dez) dias, com início em 25/06/2015 e término em 04/07/2015, conforme processo nº 27665/2015 de
09/07/2015;

- MARIA FERNANDA DA SILVA, matrícula 3543, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 15 (quinze) dias, com início em 15/06/2015 e término em 29/06/2015, conforme processo nº 27710/2015 de
09/07/2015;

- MARIA ISABEL CLEMENCIO DA SILVA, matrícula 3628, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 61 (sessenta e um) dias, com início em 27/05/2015 e término em 26/07/2015, conforme processo nº 27712/2015
de 09/07/2015;

- ODINEY BARROS DA CRUZ, matrícula 5038, Gestor de Atividades Organizacionais, lotado na Secretaria Municipal de
Fazenda e Planejamento, 90 (noventa) dias, com início em 15/06/2015 e término em 12/09/2015, conforme processo nº
27637/2015 de 09/07/2015;

- ROSA MARIA DA SILVA, matrícula 3145, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
30 (trinta) dias, com início em 08/06/2015 e término em 07/07/2015, conforme processo nº 27610/2015 de 09/07/2015;

- ROSA MARIA DO NASCIMENTO SILVA, matrícula 746, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 60 (sessenta) dias, com início em 29/05/2015 e término em 27/07/2015, conforme processo nº 27652/2015 de
09/07/2015;

- TANIA NOZIERES DE SANT’ANNA, matrícula 775, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 15 (quinze) dias, com início em 03/06/2015 e término em 17/06/2015, conforme processo nº 27688/2015 de
09/07/2015;

- TANIA NOZIERES DE SANT’ANNA, matrícula 775, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 90 (noventa) dias, com início em 18/06/2015 e término em 15/09/2015, conforme processo nº 27689/2015 de
09/07/2015;

- TERESINHA JARCEM, matrícula 610, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30
(trinta) dias, com início em 03/06/2015 e término em 02/07/2015, conforme processo nº 27686/2015 de 09/07/2015;

- TEREZINHA PINTO, matrícula 673, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento, 13 (treze) dias, com início em 16/06/2015 e término em 28/06/2015, conforme processo nº 27660/2015 de
09/07/2015;

- WAGNER SARATAIA MENACHO, matrícula 5867, Agente de Serviços Operacionais II, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 60 (sessenta) dias, com início em 11/06/2015 e término em 09/08/2015, conforme processo nº 27698/2015 de
09/07/2015;

- ZILDA DA SILVA SANTOS, matrícula 3829, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de



Educação, 60 (sessenta) dias, com início em 08/05/2015 e término em 06/07/2015, conforme processo nº 27711/2015 de
09/07/2015;

Corumbá, MS, 14 de julho de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 224/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDORES
MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores abaixo relacionados, com fulcro no art. 95-A da Lei
Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- MIRIAM CAMPOS CHAPARRO, matrícula 2286, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
30 (trinta) dias, com início em 08/06/2015 e término em 07/07/2015, conforme processo nº 28001/2015 de 13/07/2015;

- SANDRA DA CONCEIÇAO, matrícula 2887, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 20
(vinte) dias, com início em 26/05/2015 e término em 14/06/2015, conforme processo nº 27993/2015 de 13/07/2015.

Corumbá, MS, 15 de julho de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 225/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORES MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionados, com fulcro no art. 82 da Lei Complementar nº 042,
de 08 de dezembro de 2000:

- ANITA REGINA RODRIGUES GUTIERREZ, matrícula 1876, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 04 (quatro) dias, com início em 19/06/2015 e término em 22/06/2015, conforme processo nº
27990/2015 de 13/07/2015;

- ELIZABETH CRISTINA DE ANDRADE, matrícula 5366, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 15 (quinze) dias, com início em 01/07/2015 e término em 15/07/2015, conforme processo nº 28020/2015 de
13/07/2015;

- LUNALVA DE AMORIM PAINA, matrícula 3229, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 30 (trinta) dias, com início em 15/06/2015 e término em 14/07/2015, conforme processo nº 28003/2015 de
13/07/2015;

- MIRIAM TEIXEIRA COSTA, matrícula 795, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30
(trinta) dias, com início em 26/06/2015 e término em 25/07/2015, conforme processo nº 28010/2015 de 13/07/2015;

- NORMA DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula 2430, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 15 (quinze) dias, com início em 22/06/2015 e término em 06/07/2015, conforme processo nº 27995/2015 de
13/07/2015;

- VANESSA DOS SANTOS MALDONADO, matrícula 7985, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 10 (dez) dias, com início em 25/06/2015 e término em 04/07/2015, conforme processo nº 27997/2015



de 13/07/2015;

Corumbá, MS, 15 de julho de 2015.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 9ddd167d

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-08-16T07:20:37-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




